
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

__________________ 

 

 

 

DELIBERA N. 43 del 24.06.2020  

 

 

O G G E T T O: Approvazione Relazione della Performance anno 2019. 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di giugno si è riunito presso i locali 

dell’ERSU di Catania, in presenza diretta o in videoconferenza, il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio, previa convocazione ordinaria 

inviata con nota prot. n. 6579 del 19.06.2020 ai Sigg. componenti. 

 

 

Presiede la seduta il Presidente Prof. Mario Cantarella 

 

Sono presenti i Sigg.  

 

Prof. Cannizzaro Salvatore componente Professore universitario 

Sig. Fiorenza Rosolino Roberto “ Studente 

Sig. Girgenti Giovanni  “ Studente 

Sig.ra Pulvirenti Paola  “ Studente 

 

 

Risulta presente il Dott. Francesco Lazzaro componente del Collegio dei Revisori dei Conti, 

è assente il Dott. Giancarlo Cataldi, presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, convocati 

ai sensi dell’art. 15 c.4 della L.R. 20/2002; 

 
 

 

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il dirigente Ing. Salvatore Cantarella, 

Vicario del Direttore, giusta direttiva n. 11 del 23/07/2018. 
 

 

 

Il Presidente constatata la validità del numero legale, alle ore 9:48 dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
4
:
2
7
:
0
0

Delibera n. 0000043/2020



 

Proposta di Deliberazione della Direzione  

 

 Il  Collaboratore Il Direttore Vicario 

 Dott.ssa A. M. Giarrusso Ing. S. Cantarella  

 

 

ATTO ISTRUTTORIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

VISTA la delibera n. 1/2000 con la quale si è insediato il C.d.A.; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 63 del 10/02/2017 di nomina dell’Ing. Salvatore Cantarella 

quale Dirigente dell’unità Operativa 2 a far data dal 01/02/2017 e decreto n.52 

dell’01/02/2019 di rinnovo contratto; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio XII – Diritto Allo Studio del Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale n. 544 del 03/04/2020 con il quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022 

dell’E.R.S.U. di Catania, giusta delibera del C.d.A. n. 13 del 20/03/2020; 
CONSIDERATO che l'Art. 10. del D.lgs. 150/2009 prevede l'elaborazione di "un documento, 

da adottare entro il 30 giugno, denominato: «Relazione sulla performance» che evidenzia, a 

consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali 

raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli 

eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato". 

CONSIDERATO  che con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 52 del 21 giugno 

2012, in attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 11 della legge regionale 5 aprile 

2011, n. 5, è stato adottato apposito regolamento che disciplina il ciclo di gestione della 

performance, le modalità di nomina, composizione e funzionamento degli organismi preposti 

al sistema di misurazione e valutazione della performance, adeguando l'ordinamento 

dell'Amministrazione regionale alle disposizioni ed ai contenuti del D.lgs. n. 150/2009; 

VISTO il piano della Performance dell’E.R.S.U. di Catania per il triennio 2017/2019, adottato 

con Decreto del Presidente n. 11 del 5 marzo 2018, definito in funzione degli indirizzi e degli 

obbiettivi strategici ed operativi assunti dal CdA; 

CONSIDERATO che la relazione della Performance dell’anno 2019, terzo del triennio di 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
4
:
2
7
:
0
0



riferimento, è stata elaborata dalla Struttura Direzionale dell’E.R.S.U., costituita dal Direttore 
Vicario, dirigente anche dell’Unità Operati II e dal Dirigente dell’Unità Operativa I – 

supportati da una o, trasversalmente, da più strutture di Servizio/Ufficio interessate per 

materia e area di responsabilità; 

CONSIDERATO che l’E.R.S.U. di Catania assolve agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni previsti dal D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., attraverso la pagina della 

Sezione “Amministrazione Trasparente” all’interno del sito istituzionale dell’Ente; 
VISTA la Relazione della Performance anno 2019 con le relative schede di valutazione, 

sottoscritta dell’OIV e dal Direttore Vicario dell’E.R.S.U. di Catania, redatta secondo le 

“Linee guida per la Relazione annuale sulla performance N. 32/2018; 

RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il 
presente atto per la relativa adozione; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

“Sulla presente proposta di delibera si esprime la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”. 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 

    Catania, _____________________         f.to  Ing. S. Cantarella  

 

  

      Il Collaboratore        Il Direttore Vicario 

f.to Dott.ssa A.M. Giarrusso     f.to Ing. S. Cantarella 

 

 

Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione, 

acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 2020 recante "Interventi per l'attuazione del 

diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2019 n. 10; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del CdA approvato da questo Ente con delibera 

n°681 del 07/03/2008; 

VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2019 con il quale è stato istituito il Consiglio di 

Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario (E.R.S.U.) di Catania;  

UDITA la relazione del Presidente; 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede, elaborato dal Direttore Vicario Ing. S. 

Cantarella -; 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo; 
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;   
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
4
:
2
7
:
0
0



DELIBERA 

 

1) Di approvare la Relazione della Performance anno 2019; 

2) Di pubblicare nella sezione "Amministrazione Trasparente" la Relazione della 

Performance, ai sensi dell'art. l0, comma 8, lett. b), D.lgs. n. 33/2013; 

 

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge. 

 

 

 Il Segretario  Il Presidente 

   f.to  Ing. S. Cantarella   f.to  Prof. Mario Cantarella  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
8
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
/
0
6
/
2
0
2
0
 
1
4
:
2
7
:
0
0


